cognatum ASCELINUM cognomento GOELLUM (273).
(Note additionnelle tirée du méme carfulaire. Levrier, X1, 156).

III b. Notices du cartulaive de Coulombs concernant la famille de Sainl-André.

Notum sit omnibus quod RicHarpus Herruixi filius dum JosBERTUS DE MONCELLIS apud
villam que Altaria dicitur, loco prioris moraretur, THOROLDO abbate monachisque Columbensibus
concessit ut omnes quotquot de fevo suo aliquid possident, ipsius quodcumgque vellent in elemosi-
nam conferrent. Ex quibus unus, scilicet ROBERTUS BOTEFLE, pro salute anime sue medietatem
decime Tegularwm indictis monachis dedit. Huic dono, apud Garennas concesso, indictus RICHAR-
pus, de cujus feodo movebat interfuit, et BasILIA uxor ejus, et Jorpaxcs filius suus, ROBERTUS
filius HILDUINI.

Processu vero temporis, RicHARDO filio HERLUINI mortuo, JorDANUS filius ejus, qui ex jure
hereditario successit, non solum patris concessicnem ratam fieri voluit, at ipse de suo proprio
terram unius carruce et ecclesiam cum decimis ad eam pertinentibus, apud S. Andream predictis
monachis dedit, et decimam piscationis sue apud Gerennas, et unum hospitem in eadem villa.

Postea vero JorDaNO monachum induto, in manus fratris sui ROBERTI hereditas rediit,
qui et ipse ea que predecessores sui ecclesie Columbensi concesserunt, non minus concessit. Post
multum vero temporis, idem RoBerTus, nudus nudum Christum sequi desiderans, omnibus quo
possidebat renunciavit et apud Columbas monachi habitum suscepit. Hujus interim ASCELINUS
GoELLUs heres effectus est; qui predecessorun suorum concessioni libenter acquiescit ; necnon apud
Sanctum. Andreain, extra portam oppidi, herbergamentumi monachis in elemosina dedit ; in quo
loco quatuor monachis Domino assidue deservituris se necessaria administraturum promisit ;
quin etiam mortuum nemus ad calefaciendum, unum herbergamentum concessit in eodem nemore,
necnon herbergamentum hospitum, quotquot supervenerint ; quod herbergamentum GosLINO
monacho, tunc ejusdem loci priori, tradi precepit per HUGONEM ALBAM SPINAM et per ROBIIRI‘U\I
prepositum, et plures alios qui hujus doni testes extiterunt, :

(Copie du Cartulaire ancien de Coulombs par Laisud, prienr de Mondonwville. Mss. tr. 24133,
134. — Communication de M. Lucien Raulet). '

Carta JorpaNT filii RicHARDI domini Sawcti Andree qui, ex consensu BASILIE matris sue, et
RoBERTI {ratris sui, confirmat ommnes donationes factas a patre suo et RICHARDO nepote, cognato
suo, necnon donationem de ecclesia St Andree factam a dicto patre, exceptd decimd quam dictus
RicearDUs dederat ecclesie Sti Salvatoris Eboracensis quando EusTacHIaM filiam suam fecit ibi

(Ibid. — Voir note 260).

Carta RoBERTI DE IVRIACO, qui dat portionem suam de villa Sti Hilarii (en marge : St-Illiers-
1a-Ville), cum in lecto egrotus jaceret, et a SULPITIO priore, et GASTHONE ¢t PETRO monachis,
habitum monachilem suscipéret, in presentia ANSELMI abdatis Beecci et RADULFI TORELLI; qué
liquet dictum ROBERTUM DE IVriaco dedisse judeis de Nowigento, pro XXX lib. in vadimonium

aureum calicem quem commodato acc1peret a monachis Columbensibus.
(Ibid. fol. 124. — II s’agit ici de I'église donnée par Richard fils d’Helloum)
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Carta AsCELINI cognomento GOELLI, ex dono EusTacuu DE BriToLto municipii Sancto Audree
domini et heredis effecti, de confirmatione supradictarum rerum et de hebergamento juxta portam
castri Sti Andree in loco qui vocatur Coviatum et usagio in nemore Coviati, ab eo datis ecclesie Co-

[umbensi, que duos fratres, JORDANEM scilicet et ROBERTUM, monachos suscepit,
(Ibid. fol. 136. — Voir note 273).

Carta Rorrocr Eboracensis episcopi, data anno Domini 1141.... de calumnia quam Columben-
ibus monachis intulerat RoGer1us BALBUS frater GAULLINT LUPELL 1, ob villam que dicitur Altaria,
datam ab antiquo HELVISE recluse, sororis (sic) RicHarDr filii HERLUINI, et hic certd liquet dictum
ROGERIUM BALBUM restituisse Col. monachis dictam villan: liberam ab omni justici, exceptis molt4,
corveis et auxiliis hominum ad facienda et reparanda fossata, sepes et palatia castri sui de Sto Anu-
drea; et dat monachis Col. Ble Marie Magdalene ecclesie in predicto castro servientibus, v modios
annone in molendino suo apud Garennas, et confirmat donum ecclesie Ste Andree factum a Jor-

DANO filio RicuarDp1 filii HERLUINI.
(Ibid. fol. 136).

IV. Charte de sauvegarde de Galeran I pour le domaine de Bouafle
(Entre 1031 et 1033},

Regni Francorum monarchiam Rege ROBERTO strenue gubernante, quidem eximice nobilitatis
vir ALBERTUS nomine, ipsius Regis Majestatem adiit, humili prece implorans quatinus quod ei voto
inerat, scilicet quasdam res cupiens sancto contradere Petro Apostolo Gemmeticensis coenobii in
pago Pingesiaco, loco qui ad Sanctum-Martinum nuncupatur, sitas, pro anima sum parentumgque
suorum, avunculo videlicet patrui sui ¢jusdem loci abbatis ANN&E nomine (440) et patris sul
ALBERTI, ceterorumgque, illius voluntate et auctoritate, per eum firmaretur (4400). Cujus petitioni
ipse prepotentissimus Princeps libentissime annuis (sic pro annuens), concessit ergo ecclesiam unam
cum vineis multis, et indominicatis et aliis, terrasque arabiles cultas et incultas, cum prato et
omni terra que pertinet ad eundem vicum. Quibus patratis, idem Albertus, quod Deo sanctoque
tradideret Petro liberum ab omnibus malis inquietudinibus volens esse ac quietum, me comitem
WALERANNUM aggressus, michi mulum magni precii unum dedit, eo pacto ut numgquam per me nec
per quemquam meorum ullius rei dampnum illi loco, ideo quippe quia vicinus meo castello est,
inferrem. Ejus igitur rogatui favens, mulum recepi atque fide mea eunidem locum me servaturum
promisi, et diu in promissione perseveravi, donec RoTBERTUS Normannorum dux quasdam terras
in Nortmannicis partibus michi auferens, zelo iracundize agitatus, praefatum locum vi cepi, meoque
dominio subegi. Quod ALBERTUS abbus, necne pater Gemmeticensis coenobii WILLELMUS
nomine (440¢} audientes, ilico me adierunt, conventionibus inter nos quoque actis, decem libras

(440) Ce texte est certainement corrompu. Nous croyons devoir lre: « avunculi videlicet patris sui,
ejusdem loci abbatis ANNa nomine, et patris sui ALBERTI, caeterorumque ». Les trois fréves Anberl d’Orléans,
Azener et Anne ou Aunon, abbé de Jumiéges (943-944) puis de St-Mesmin de Micy (944-987), avaient une
sceur, meére &’ Aubert le Vieux et aieule 4’ Aubert le Riche, auteur de la donation. -

(440 b) Ladonation fut confirmée par Albert du temps de Thierri, abbé de Jumiéges, élu aprés Robert I,
qui mourut en rorg. Thierri vécut jusqu'en 1028 : « Huic et Arpirrus DIves, senioris Arprrrr filius et
ANNONIS nepos, Fetus-Vernolinm quod monachus Gemeticensis cum prioratibus Denmz-Mariz in pago Belis-
mensi et Sancle-Mariz de Boafla in Pincesiaco donaverat, Miciacensis abbas confirmavit, » (Gallia Christ., XI,

987)- -
(440¢) Guillaume I fut abbé de Jumitges aprés 1028 et mourut en 1037 (Gallia christ., X1, 957).
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nummorum michi dederunt, ea protecto gratia, ut quousque hic cosmus volvetur, per mer hare-
desque meos ac eorum successores exinde detrimentum nunquam sustineant; et licet firmissima
pace an dissidio discordizz Franci Nortmannique vigeant, tamen p.&libata possessio tuta perenniter
sistat. Porro tributum, malivola hominum futurorum vehementer cupiditate inardescente, si decre-
verint inaltari, non plus tribnant quam nostro tempore illis concessum est dare, videlicet pro una-
quaque tonna in descensione denarios duodecim. Quod denique ipse manu propria subterfirmavi.

Signum WALE | RANNI comitis.
Signum -+ Huconis filii ejus.

Signum  ADELAIS uxoris ejus.
Ceeterum si quis ex meis posteris, auctore Diabolo et avaritize facibus accensus, hanc conven-

tionem quoctmque modo corrumpere prasumpserit, sub Patris et Filii et Spiritus Sancti maneat
anathemate, et ab omnibus sanctis Dei reprobatus et condempnatus, de libro vitae deleatur, et cum
illis inscribatur, qui diris vocibus acclamabant: Crucifigatur, Diabolo traditus, aternis incendiis
aternaliter urendus. Amen,

Acta est hac descriptio HENRICI regis temporibus.

S. Wiponis. S. Havmonis. S. Oponis.

S. NIVARDI.

S. TEDEVVINI vicecomitis.
(Extrait d'wi Registre de la Chambre des comptes. Recueil de Vyon

d’Hérouval: coll. Levrier, III, 1),

V. Charte de Hugues 111 de Meulan donnant leglise de St-Cosme
aé N. D. de Coulombs.

(1069)

Notum sit omnibus quod Hueo comes MELLENTI pro salute animee mea ac conjugis nostra
ADELAIDIS, seu pro animé genitoris mei comitis GALERANI et ODE genitricis mez, Almz Marize
ccenobii Columbensis libens concedo ecclesiam quandam, in honore §S. Cosmee ¢f Damiani in quan-